55. Augustin utilise au moins deux Bibles dans la *Cité de Dieu* : la Vulgate et la Septante. *De Civ. Dei* XVI, 15 (1) ; XVIII, 44 ; XX, 30 (3).

56. Dans le *De Doctr. Christ.* IV, VII, 15-21, Augustin emploie la Vulgate et la Septante.

57. BOGAERT, « La Bible d'Augustin. État de questions et application aux sermons Dolbeau », p. 47.

La Vulgate de Jérôme :

(13) *Ait Moses ad Deum. Ecce ego vadam ad filios Israhel et dicam eis. Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint mihi quod est nomen eius quid dicam eis.*

(14) *Dixit Deus ad Mosen ego sum qui sum. Ait sic dices filiis Israhel qui est misit me ad vos.*

(15) *Dixitque iterum Deus ad Mosen haec dices filiis Israhel. Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham Deus Isaac et Deus Jacob misit me ad vos. Hoc nomen mihi est in aeternum et hoc memoriale meum in generationem et generatione.*

Traduction d'Augustin :

(13) *Si dixerit mihi populus : et quis est Deus qui misit te, quid eis dicam ?*

(14) *Dixit Dominus ad Moysen : Ego sum qui sum. Dices filiis Israel : Qui est misit me ad vos.*

(15) *Dixit iterum Deus ad Moysen : Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, hoc mihi nomen est in aeternum.*

Dans nos recherches antérieures, nous avons remarqué un point important : dans le verset 13 de la Vulgate de Jérôme, nous retrouvons le mot « *nomen* » tandis que, dans la traduction augustinienne, le mot « *nomen* » n'apparaît pas. Si Augustin avait puisé la péricope d'Ex 3,13-15 dans la Vulgate, on se serait attendu à ce que la mention du mot *nomen* dans son analyse d'un verset biblique quelconque l'amène à faire un rapprochement avec le Nom divin en Ex 3,14, ce qui est très rarement le cas : en fait, c'est plutôt à partir du verbe « être », tiré de différents versets bibliques, qu'Augustin est amené à discuter du *Sum* d'Ex 3,14⁵⁸.

3. Le verbe « être » d'Ex 3,14

Les études exégétiques que nous avons consultées traduisent le verset scripturaire hébraïque d'Ex 3,14 de cette manière : *'Ehyèh 'asher 'èhyèh*. « *'Ehyèh* », en hébreu, est la « première personne du singulier de l'inaccompli du verbe *hâyâh*⁵⁹ » (verbe être). Le temps inaccompli n'est pas statique : au contraire, il représente une action dynamique, il indique un temps qui se réalise dans le passé, le présent ou le futur. De plus, le verbe « *'èhyèh* » implique l'idée d'indétermination.

La Septante traduit *'Ehyèh 'asher 'èhyèh* par « *'Εγώ εἰμι ὁ ὢν* » (Je suis l'Existant) alors que la Vulgate de Jérôme traduit *'Ehyèh 'asher 'èhyèh* par « *Ego sum qui sum* ». Dans cette traduction, les deux « *sum* » sont aussi conjugués à l'indicatif pré-